<sup>2</sup> "No puede haber más que una sustancia" "Una sustancia absoluta debe ser única para ser absoluta... Las sustancias relativas destruyen la idea misma de sustancia; y sustancias finitas que suponen fuera de ellas otra sustancia, con la cual se ligan, se parecen mucho á fenómenos." "El círculo es infinito; ó no hay sustancia, ó no hay más que una." *Ibid.*, pag. 63 et 312.

<sup>3</sup> "Dios es el sér único y universal." "Dios es la sustancia universal." "El sér absoluto, conteniendo en su seno el *yo* y el *no-yo* finito, y formando, por decirlo así, el fondo idéntico de todas las cosas, uno y muchos á la vez: uno por la sustancia, muchos por los fenómenos, se aparece á sí mismo en la conciencia humana." *Cours* de 1818, pag. 55, 274 et 390.

<sup>4</sup> "Es un Dios..., uno y muchos, eternidad y tiempo..., infinito y finito al mismo tiempo; triple, en fin; es decir, á un mismo

theismo Spinozæ, quoad verba solum differt, quatenus, nempe, id, quod Spinoza nominat *cogitationem* et *extensionem*, *Cousin* nominat *ego* et *non-ego*, et quandoque *humanitatem* et *naturam*.

7.º Pantheismum idealistam professi sunt quædam Indorum sectæ philosophiæ, inter quas eminet.

A) *Boudhistarum* schola, quæ, si fides Tholuck in opere, quod inscribitur *Sufismus*, docebat: 1.º solum Brahma vel Deum vere existere, ita ut mundus mundanaque omnia, seu potius ea, quæ in mundo esse nobis videtur, nihil esse in seipsis nisi puras illusiones; 2.º ex quo colligebant, omnia esse unum unitate adeo perfecta et absoluta, ut nullum detur discrimen nec etiam inter cognoscens et cognitum, nullademum, vel minima dualitas realis<sup>1</sup>.

B) *Fichte*, qui, idealismum transcendentalem Kant evolvens, in pantheismum subjectivum transformavit, qui ad sequentia capita summatim revocari potest: 1.º principium absolutum et primum scientiæ est judicium illud:  $A=A$ , cui subrogari potest: *ego=ego*; 2.º quia vero judicare est agere, *ego*, dum hoc principium affirmat, ponit seipsum modo absoluto per actum spontaneitatis primitivæ et sibi essentialis; 3.º postquam vero *ego purum* seipsum ponit absolute, acquirit conscientiam sui *per reflexionem*, fitque vel ponit se tamquam *subjectum*, ac deinde tamquam *objectum* seu tamquam *non-ego*; 4.º ex quo infertur, quo tam *ego* sub-

tiempo Dios, naturaleza y humanidad. En efecto: si Dios no es todo, es nada." *Fragments phil.*, loc. cit., pág. 76.

<sup>1</sup> "His remotis impedimentis, id, quod summum est, perficias... Tum, mihi crede, dignaberis impulsu divino, et omne tolletur cognitum inter et cognoscentem discrimen." *Toluck*, opere cit., pag. 141 et seqq. Ubi etiam subjungitur: "Noscat, cujus animus dubitationibus excrucietur, essentiam non esse nisi unicam, nam Deus solus, qui occultus occultans simul atque præsens est, ille solus egoitate dignus, cujus ad latus dualitas nulla; nec ego, nec tu, nec nos existit: siquidem cum in unitate distinctio nulla præbeat, ego, nos, tu et ille idem sunt."